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-~reFelt~uro municipal de For~olezc 
oobine~e do preFei~o 

MENSAGEM N'? 
Câm::~ra M · · 1 ., "' umc;pa de Frwt:.:~ir, 1::1 1 

PROTOCOLO No. J :2 { f 
I:HE co"s~~~0esidente, 

Data I 
0

/ f _,Ji~~fÇ~--~- j 
I O v . ~ti~(; 

.. ····\ . /; ............. ... ·······-,···················--

.. )J3..J .)-L . ;u St~. 
--············-· ···················-··-··- Tenho a honra de dirigir-me a essa Augusta Câma 

~;·o~~~~~~~~nicipal, desta vez para submeter à consideração de Vossa Excelên­

cia e seus ilustres pares, o incluso Projeto de Lei que altera disposi 

tivos da Lei n'? 4.144, de 27 de dezembrn de 1972 (CÓdigo Tributário do 

MunicÍpio de Fortaleza), e dá outras providências. 

Através da propositura, pretende-se, entre ou­

tras coisas, que se corrijam valores de multas fiscais, desatualizados 

em decorrência do surto inflacionário que se observa no País e que tem 

contribuÍdo, de maneira bastante ponderável, para tornar irrisÓrias as 

sanções pecuniárias impostas aos infratores do referido CÓdigo. 

Nessa parte, as modificações propostas incidem 

sobre os incisos II e III do art. 44 da Lei n'? 4.144/72, acrescentando­

se, ainda, um novo inciso a este mesmo dispositivo e dois parágrafos 

ao art. 43, tudo feito com o objetivo de assegurar-se maior respeito 

à lei fiscal, sem contudo criar situações vexatórias para o contribuin 

te. 

Por outro lado, a exemplo do que ocorre nas 

areas dos governos federal e estadual, propõe-se 

correção monetária prevista no art. 100 do nosso 

também 

CÓdigo 

alteração na 

Tribut.i_rio, pa~ 

sando essa correção a ser efetuada mensalmente, na forma estabelecida 

no art. 101, em sua nova redação. 

Outrossim, nas tabeias ~o Anexo II, parte inte­

grante da Lei n'? 4.144, que se referem às taxas, existem atualmente al 

guns erros de decimais, que o projeto em referência corrige. Além dis-

A Sua Excelência o Senhor 

Vereador JOSÉ BARROS DE ALENCAR 

Digníssimo Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Fortaleza 

NE:CTA. 

Rua São .José . 1 Fones: 231· 8667 e 231· 85 33 
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so, para fazer face aos altos custos de materiais especializados e pe~ 

soal técnico de qualificação superior utilizados pela Secretaria de 

Urbanismo e Obras PÚblicas, na execução dos seus serviços, outras ta­

xas deverão ter aumentados os seus valores. 

Quanto ao art. 29 do projeto de lei anexo, re­

fere-se a modificações na Lei n9 4.822, de 27 de dezembro de 1976, que 

criou a Unidade Fiscal do MunicÍpio (U.F.). 

A utilização da Unidade Fiscal do Município, 

ora em vigor, como base para imposições fiscais, situa-se no momento, 

em virtude do elevado Índice inflacionário, muito aquém da realidade 

financeira atual, causando desse modo prejuízo ao Erário Municipal, ra 

zão pela qual pretende-se a sua atualização nos moldes apresentados no 

aludido projeto de lei. 

Quanto aos artigos 108 e 109 e alÍnea "a'' do 

inciso II do art. 131 da Lei n9 4.144, de 27 de dezembro de 1972, men­

cionados no art. 39 do incluso Projeto de Lei, pretende-se revogá-los, 

por haver sido constatada, ao decorrer do tempo, a sua nao aplicação 

prática, porque entram em choque com outra legislação. Cuida-se, tam­

bém, da revogação da Lei n9 5.046, de 17 de agosto de 1978, que trata 

da isenção do Imposto Sobre Serviços para instituições diversas, por­

que o seu conteÚdo já está praticamente inserido no CÓdigo Tributário 

do Município, cujas disposições sobre imunidade e isenções são bastan­

te abrangentes. 

Apresentadas as justificativas que julguei ne­

cessárias a uma melhor or·ientação para a decisão dos Senhores Vereado­

res, espero sejam bem compreendidas as razoes que me fazem enviar a 

consideração dessa Casa a presente propositura, motivo pelo qual mani­

festo desde já plena convicção no seu acolhimento. 

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa Ex­

celência e seus ilustres pares os protestos do meu maior apreço e dis­

tinta consideração. 

Prefeito Municipal de Fortaleza 

Rua São .José , 1 Fones : 231 · 86 67 e 231 · 85 33 



A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA E EU SlU! 

Art. 19 - A Lei n9 4.144, de 27 de dezembro de 

1972 (CÓdigo Tributário do Município de Fortaleza), passa a vigorar 

com as seguintes alterações: 
a 1. - Os incisos II e III do art. 44 passam a ter 

a seguinte redação: 

Aprov~d(l __ e111 la. discil,.s:iic 
"II- de 150% (cento e cinquenta por cento), 

quem deixar de declarar a propriedade 

de imóveis situados no Município, as­

sim como a conclusão de edificações e 

aq~isição de imóveis construÍdos; 

----~- 'T}'~Z/:::J;s",f!:'. ____ _ 

~--~r"R"t~imrl·--·-·---~---------~-

= 

Rua São .José , 1 

III - de 75% (setenta e cinco por cento) quem 

deixar de comunicar à Secretaria de Fi 

nanças a realização de reformas, am­

pliações ou modificações de uso ou a 

aquisição de parte do imóvel desmembr~ 

da da ideal, bem como de quaisquer ou-

tros atos ou circunstâncias que possam 

afetar a incidência, o cálculo ou a 

administração do imposto sobre a pro­

priedade predial e territorial urbana''· 

!.?-'::-~ Transforma o Parágrafo Onico do art. 4 3 em 

parágrafo 19, acrescentando-se os parágrafos 

29 e 39, com a seguinte redação: 

§ 19 - Na esfera administrativa, quando o 

contribuinte efetuar o pagamento de uma so 

vez, as multas previstas neste artigo sofre-

rão as seguintes reduções: 

Fones : 231 · 96 67 e 231 · 95 33 
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a) de 50% (cinquenta por cento), no prazo para 

defesa; 

b) de 30% (trinta por cento), no prazo para re­

curso. 

§ 29 - As reduções previstas no parágrafo ante­

rior nao se aplicam às multas de que tra­

ta o inciso I deste artigo. 

§ 39 - Nos casos de pagamento espontâneo de débi 

to, através de parcelamento, será aplica­

da a multa prevista na alinea "c" do ln 

ciso I deste artigo''· 

3~- Fica acrescido ao art. 44 o inciso V, com as 

alÍneas a e Q, com a seguinte redação: 

"V- De 300% (trezentos por cento): 

a) o contribuinte que recusar a exibição de li 

vros ou documentos fiscais, embaraçar a açao 

fiscal, ou sonegar documento para a apuraçao 

de prestação de serviço; 

b) o contribuinte que deixar de apresentar no 

prazo regulamentar a Declaração Anual de Re­

ceitas e Encargos''· 

4.a - O art. 101 passa a ter a seguinte redação: 

"Art. 101 - A correção será efetuada mensalmen­

te, constituindo perÍodo inicial o mês seguinte 

ao em que houver expirado o prazo para o re­

colhimento do tributo ou ao fixado na decisão 

para pagamento das importâncias exigidas". 

5a - Na Tabela II-B, do Anexo II, os itens l, 2, 3, 

5, 6 e 9 passam a ter a seguinte redação: 

l 

2 

- Construção, 

de qualquer 

reconstrução, demolição e reparos 
2 tipo, por m - 0,5% da U. F. 

-Drenas, sargetas, 

cavações nas vias 

0,8% da U. F. 

canalizações 

pÚblicas por 

e quaisquer es 

metro linear 

3 - Caixa d'água isolada, por 1.000 litros ou fra 

çao - o,B% da U. F. 

5 - Marquises, toldos ou cobertas, muralhas de 

Rua São .José , 1 Fones : 231 · 86 67 e 231 · 85 33 ~ 
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de sustentação, muros e paredes, fachadas, ta 

pumes e outras obras, por metro quadrado ou 

linear- 0,8% da U. F. 

6 - Colocação ou substituição de bombas de combus 

tíveis e lubrificantes, inclusive tanques 

por unidade - 50% da U. F. 

9 - Loteamento, por hectare, incluÍdas as areas 

destinadas a logradouros pÚblicos e as que 

serão doadas ao MunicÍpio - 50% da U. F. 

6~- Na Tabela IV, do Anexo II, os itens 4, 6, 8, 

9, lO, ll e 12 passam a ter a seguinte redação: 

"4 - Atestados e certidÕes de qualquer natureza 

por folha e por cada unidade imobiliária - 5% 

da U. F. 

6 - Laudo, vistoria ou avaliação de prédios, por 

unidade - 10% da U. F. 

8 - Outros papéis, despachos e demais atas emana­

dos de repartição municipal, inclusive emis­

sao de 2a via por computador - 5% da U. F. 

9 -Numeração de prédios, por unidade- 5% da 

U. F. 

lO - Alinhamento, por metro linear - 5% da U. F. 
ll- Vistoria de edificações, para efeito de reg~ 

larização de obra feita irregularmente, por 

m2 - 1% da U. F. 

12 - Vistoria e habite-se, por unidade imobiliá­

ria autônoma- 20% da U. F." 

7a- Fica acrescido à Tabela IV, do Anexo II, o 

item 16, com a seguinte redação: 

"16 - Autenticação de blocos de notas fiscais 

e faturas: 

De l a 5 blocos 

De 6 a 10 blocos 

De ll a 50 blocos 

De 51 a 500 blocos 

Acima de 500 blocos 

5% da 

lO% da 

20% da 

40% da 

50% da 

Rua São .José , 1 Fones : 231 · 96 67 e 231 · 95 33 
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Art. 29 - Os parágrafos 29 e 39 do art. 19 da 

Lei n9 4.822, de 27 de dezembro de 1976, passam a ter a seguinte re­

dação: 

''§ 29 - O valor previsto no parágrafo ante­

rior será atualizado anualmente, através de 

ato do Prefeito Municipal, tendo em vista o 

coeficiente de correção monetária fixado pelo 

Governo Federal para débitos da previdência 

Social. 

§ 39 - Para atualização do valor, tomar-se-á 

como base de cálculo o montante fixado no § 

19, aplicando-se sobre o mesmo o coeficiente 

de correção relativo ao primeiro trimestre de 

1975, previsto para o quarto trimestre civil 

do exercício anterior ao em que terá vigência 

o valor corrigido". 

Art. 39 - Esta Lei entrará em vlgor na data 

de sua publicação, revogados os artigos 108 e 109 e alÍnea a do inci 

so II do artigo 131 da Lei n9 4.144, de 27 de dezembro de 1972, bem 

como a Lei n9 5.046, de 17 de agosto de 1978, e demais disposições 

em contrário. 

Rua São .José , 1 Fones : 231 · 96 67 e 231 · 95 33 



CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

CCTh:ISS0ES DE LIDISLAÇÃO E ;Q! 

FmANÇAS 

Parecer Conjunto n!l Jr-{ / f O 

Ao Projeto de Lei n2 143 - I1Iensace• 0044 

O Chefe do Executivo remeteu à consideração desta 

Casa o incluso projeto de lei, oriundo da mensagem em epÍgrai"e que 11 A1 
tera dispositivos da lei n!l 4.144 de 27 de dezembro de 1972 (cÓdigo Tri 

butário do MuniC:Ípio de Fortaleza) e dá outras providências ". 

O objetivo da propositura é corrigir e atualizar' 

os valores das multas fiscais desatualizadas em decorrência do surto in 

flacionário que se observa em todo País e que, covenhamos, contribui ,de 

maneira bastante significativa, para tornar irrisÓrias as sanções impos 

tas aos infratores do referido CÓdigo nesta parte; as modificações prQ 

postas incidem sobre os incisos II e III do art. 44 da lei nQ4.144 /72, 
' acrescentando ainda, um novo inciso a este dispositivo e dois paracra-

fos ao art. 43. Esta providência objetiva a assegurar maior respeito ' a 

lei fiscal, sem contudo criar situações vexatórias para o contribuinte, 

como podemos observar, pois na medida em que fixa as normas para pag81JJ'!!!. 

tos das multas devidas"infração à lei, oferece reduções àqueles contri­

buintes que efetuarem o pagamento, de uma só vez, das multas impostasas 

infrações por ventura cometidas. 

Por outro lado, a exemplo do que ocorre nas áreas 

dos Governos federal e estadual, propõe-se também alteração na correção 

monetária, passando essa correção·a ser efetuada mensalmente, na forma 

estabelecida no art. 101, em sua nova redação, que diz que a correção ~ 

rá efetuada mensalmente, constituindo perÍodo inicial o mês seguinte ao 

que houver expirado o prazo para o recolhimento do tributo ou ao fixado 

na decisão para pagamento das importâncias exigidas. 



..... 
' 

GAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

lias tabelas do Anexo II, parte integrante da Lei 

4.144, que se referem às taxas, existem atualmente alguns erros de d~ 

cimais, que são corrigidas pela presente propositura, isto para fazer 

face aos altos custos de materiais especializados e pessoal técnico de 

qualificação s1,1.perior utilizados pela Secretaria cie Urbanismo e Obras 

Públicas, na execução dos seus serviços. 

No que se refere ao art. 22 do presente projetm 

de lei, diz respeito a modificações à Lei ~ue criou a Unidade Fiscal do 
... , . 1 t t 1 b' ~· t -'" .,;unJ.cJ.pJ.o, a qua no momen o a ua , como o ;:ecJ.vamen e re.::ere-se a ne:Q; 

sagem Prefeitural, esti muito aqtcén da presente realidade financeira,o 

que temos que admitir, deverá causar prejuízo ao Erário I.Iunicipal, ra­

zão pela quà!l. a proposição pretende a sua atualização, levG:J!ldo en con­

sicieração o levc.do índice inflacion•~-rio. 

Quanto à revogação da Lei n2 5.046 de 17.08.78 

que concede isenção do Imposto Sob~e Serviços de Qualquer Natureza ' as 

entidades de carater beneficente, filantrÓpico caritativo, etc.prende­

se ao fato de que o seu conteudo já está inserido no CÓdigo Tribut2.rio. 

Acreditamos, que o Projeto em apreço, só trará' 

benefÍcios ao J:unicÍpio no que tange ao maior dinamismo na realização· 

de sua receita tributária, sem prejuízo dos contribuintes. 

Isto posto, somos pela aprovação de. proposição em 

apreço. 

E' o nosso PaJ.'ecer. 

Sala das Sessões das Comissões Permanentes da c§: 

mara Municipal de Fortaleza, em cf!t;' de )7~ 1980. 
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tre.s y~ovi d8ncias. 

Art, 12 -A Lei nº 4.1·'~4, de 27 de dezG:~hro ' 

de 1972 (c6tito T~ibut6rio 

1ª - Os incisos II e III do art. 4-4 pa~sar e 

"II cir: .. q uer:ta no r cen 

to), o_l18J::t deixar de à..eclc:..rn~ a pr,.2. 
~ . , . 

:J.() lmovels si -tua dos no ~--··u 

. , . -nlclylo, ascim coJno a conc2.u:-:;_"::o ~~e 

cG.i.::::~icJ .. ções e 2~quic.ição de im.Óv~2is 
, 

con0tru1c1cs; 

TII - (~ 0 ~5~ ("~tcnt" .-~ - ..,,_, I /" ':.''-·· '-'~·" c:l. - cinco por cPnto) 

d.e uf:;o ou a e.q_ul~'lç;:1o de r.:3.rte 5o 
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como de quaisquer outros atas ou 

circunstâncias que possam afetar a 

incidência, o c~hculo ou a a<imini!': 

tração do imposto sobre a proprie­

dade predial e territorial urba1:a~ 

2!! - Trs.nsf orrr,a o Parágrafo Único do art • A. 3 em 

r.arágrafo lQ, acrescentando-se os pnrágra 

fos 29 e 3º, com a seguinte redação: 

3 ' ~ -
e b _, 

§ 1º - Na esfera adffiinistrativa, quando o 
, 

coz1tri buiente efetuar o :r;aga:r'ento de uma so 

vez, as nultas previstas neste artigo sofre 

rão as seguintes reduções: 

a) de 50% (cinquenta por cento), no prazo • 

b) de 30% (trinta por cento), no prazo nara 

recurso. 

~ 2Q - J,s reduções ;-revistas no paráGrafo ' 

anterior nD:o se aplicam às multas de 

o_ue tncta o inciso I deste artic;o. 

ao art. 44 o incino V, COI" 

"V - De 300~ (trcz·.3nto~~ J")O~ c~nto): 

n.) o contribui:Jte c:..ue recuce.r a exi"bi~ão de 
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b) o contribuinte que deixar de ao:rresentar ' 

no prazo regulamentar a Ceclaração Anual' 

de Receitas e Encargos". 

4!! - O art. 101 uRssa a ter a seguinte redação: 
, 

"Art. 101 - il correçao seya efetuada nen-

salnente, constituinJo perÍodo inicial o 

mês seguinte ao em que houver expiraà.o o 

prazo para o recolhimento do tributo ou 

ao fixado r~ decisao para pa5amento das 

importâncias exiGidas". 

5!! - Ea Tabela II-B, do Anexo II, os ite>Js 1, 

2, 3, 5, 6, e 9 :passam a ter a seguinte redação: 

1 Construção, reconstrc~ção, demoli"ão e re­

paros de ~ualquer tipo, por m2 - 0,5% da 

U. F. 

2 Drenes., sargctas, canalizações e q_uais- ' 

quer escavaçoes nas vias pÚ1Jlicas por n:e­

tro linear 0,8% da U.F. 

3 Caixa d'ácua isol2da, :1or 1.000 litros ou 

5 I.:arquises, toldos ou coberta"', r:mral>as ' 

à. e sust;;ntaç~ão, Duros e paredes, fachadas, 

tapumes e outras obras, por metro quaC.rado 

ou linear - O,t''}( da U. F, 

6 Colocação ou substituição ele bombas de con 

bustíveis e J.ubrific~r.te2, inclusive tan -

· · · ~o' d u ~ q_uGs por unlo2üe - ~J ~~ a • .r. 

9 LoteaDento, por hecta!""G, incluÍdas as ~re-

~ue U.?; 
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6~ -Na Tabela IV, do Anexo II, os itens 4, 6, 8, 

9, 10, 11 e 12 passam a ter a seg;ünte redsção: 

"4 -Atestados e certidÕes de qualquer r.Fttureza -

por :fol1m e por cada 1.m.idade imobiliária - 1 

5% da U. F. 

6 -Laudo, vistoria ou avaJ.iação de pr:Írlios, por 

unidade - lO% da u. F. 

8 -Outros papéis, despachos e demais atos emana 

dos de repartição municipal, inclusive emis-

-sao de 2ª via por coTirutadar - 5~ da u. F. 

9 -Numeração de prédios, por unidade - 5% da 1 

u. ?. 

10 -AlilliJB.mer.to, por netro lÍnear - 5% da U. F. 

11 -Vistoria de edific:c.çÕe s, para efeito de rec;~ 

larização de obra feita irregularnente, por 

m2 - 1% da u. F. 

12 -Vistoria e habite-se, por Qnidade i~obiliá -

ria autônorr:a - 20% da U. F." 

7ª -:?ica acrescido à Tabela IV, do AI'.exo II, o 

item 16, com a secuinte redação: 

"16 - Autenticação de blocos de notas fisca-

is e faturas: 

De 1 ~ 

" 5 'blocos 57- da U.F. 

De 6 a 10 blocos lO% da U.F. 

De 11 a 50 blocos 20% da u "7il ." . 
De 51 a 500 blocos 40% da u.~. 

Acima Qe 500 blocos 50% da TT 7 1t u.- • 

Art. 22-0s 2º e 3º do art. 12 da Lei nR 

4.E22, de 27 de d.ezenbro de 1976, :as~'a:-1 a ter a secuinte reda 

-çao: 
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A 

r::!'evi :1.or 

cia c~ocial. 

que tc_~·á vieência o vc:.lor corricido". 

de ',"'1l_a -,·lu'c' ll" ...... ,~ r·ão 
- '-' _::. . ...... '-''···-~ ' rcvoga6os os artigos 108 e 109 a 

'-'O incico II do artigo 131 da =.e i nQ 4.144, de 27 :le dezembro' 

de 1972, bem como a I,ei nQ 5.046, de 17 de agoDto de 1972, e 

em contr:-lrio. 

üa 

St'la das SessÕes das GcniesÕ:?~-,_anent'H1 1 

;,;u:üci}al de Fort-~::eza, em c26 de .:PJ-- C.e lQeO 

Presir~_ente 
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Fortaleza, .:2 !f de novembro de 1. 980 

Senhor Prefeito: 

Na conformidade do artigo 52 da Lei n2 9.427 de 04 

de junho de 1. 971, combinado com o seu artigo 63, n2 II, tenho 

a satisfação de encaminhar a V. Exa. o presente autógrafo de 

1ei aprovado por esta Câmara que "AJ.tera dispositivos da Lei' 

n2 4.144, de 27 de dezembro de 1972 (CÓdigo Tributário do Muni 

cípio de Fortaleza) e dá outras providências" • 

Aproveito a oportunidade para apresentar a V.Exa., 

protestos de e1evado apreço e consideração. 

Exmo. Sr. 

( .. ::/t::./Kl~ 
' PRESIDENTE 

\~ 
Dr. Lúcio Gonçalo de AJ.cântara 

DD. Prefeito L1unicipal de Fortaleza 

NESTA. 


